关于开展2023年度“首都最美巾帼奋斗者”选树活动的通知

市学会、基金会，各区科协、基层组织：
为深入学习贯彻党的二十大精神，团结引领全市女科技工作者坚定不移听党话跟党走，立足岗位建功新时代，根据北京市妇联《关于开展2023年度“首都最美巾帼奋斗者”选树活动的通知》要求，决定在科协系统开展2023年度“首都最美巾帼奋斗者”选树活动，现将有关事宜通知如下：

一、指导思想
围绕贯彻落实党的二十大报告精神要求，持续深化“巾帼建新功，奋进新时代”主题，通过在全市党政机关、企事业单位、社会组织及新经济组织等行业广大妇女中开展“首都最美巾帼奋斗者”选树活动，深入挖掘、广泛宣传我市科技前沿、基层一线等平凡岗位的妇女先进典型，团结引领广大妇女坚定不移听党话、跟党走，更加自觉地贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，汇集巾帼之智，立足岗位创业创新，在强国建设、民族复兴新征程中贡献巾帼力量。

二、选树要求

“首都最美巾帼奋斗者”推荐人选应是政治素质过硬、道德品质高尚、工作业绩突出，在各地区、各行业、各领域带动作用强、群众基础好的先进模范人物;应是发扬新时代女性自尊、自信、自立、自强精神，弘扬践行社会主义核心价值观，信念坚定、爱岗敬业、恪尽职守，为促进首都经济社会稳定发展长期奋战在基层一线，在平凡岗位上做出不平凡业绩的女性奋斗者。

2023年重点选树:

1.科研创新女性科技工作者:发扬创新精神，积极融入新发展格局，助力国际科创中心和全球数字经济标杆城市建设，承担国家重点实验室研发计划、工信部揭榜挂帅项目，解决卡脖子难题攻关、引领全国乃至国际产业发展方向，在同行业具有带动力和影响力，取得尖端成果、作出卓越贡献的学科带头人和行业领军女性。

2.先进制造业和现代服务业女性:促进先进制造业和现代服务业融合发展，服务“北京智造”“北京服务”品牌创建，在生物医药、人工智能、新一代信息技术、新能源等智能经济新业态领域深耕不辍，为培育现代化产业体系、实现首都高质量发展进行全新探索的高端顶尖女性人才。

3.新业态、新就业群体女性:坚持党建引领行业治理，牢记初心使命，承担社会责任，积极参与国家和北京市重点项目建设，开展重点活动任务保障，胸怀大局，奋勇担当，埋头苦干，勇毅前行的新业态、新就业群体中的优秀女企业家,以女快递员、外卖员、家政服务员、互联网从业人员为代表的女性员工。

4.乡村振兴新型女农人:依靠科技进步实现农业现代化，带领农村妇女投入美丽乡村建设、落实乡村振兴战略，因地制宜发展农村电商、乡村旅游的女性农业合作社带头人、返乡创业女农人等。

三、推荐原则

注重向基层一线倾斜，突出重点领域，结合首都发展实际，向科技创新，先进制造业和现代服务业等重点领域涌现出的先进典型倾斜。

四、推荐名额

市学会、基金会推荐本领域、本行业、本地区优秀女科技工作者典型1名。各区科协、基层组织推荐本领域、本行业、本地区优秀女科技工作者典型1名。市科协将组织专家进行评选，择优推荐至北京市妇联。

五、工作要求

1.围绕中心，服务大局。围绕实现第二个百年奋斗目标，紧扣首都城市战略定位，推动新时代首都发展、力争率先基本实现社会主义现代化目标任务，聚焦稳经济促发展、科技创新、乡村振兴、文化建设、社会服务等重点工作，组织选树科技创新攀高峰、锐意进取谱新篇、服务群众最前沿工作中涌现出的妇女先进典型，充分展示促进新时代首都发展中的女性力量。

2.强化引领,凝聚力量。不断拓展巾帼建功工作的时代内涵，推动岗位建功、岗位成才活动向纵深发展，结合开展“首都最美巾帼奋斗者”选树活动，全方位抓好宣传引领，发挥全媒体平台作用，创新宣传形式和手段，讲好首都最美巾帼奋斗者故事，大力营造学习宣传女性先进典型的良好氛围。

3.常态开展，选树人才。努力把“首都最美巾帼奋斗者”选树活动作为深化巾帼建功活动的重要抓手和培树优秀女性的人才高地，常态化、重创新、求实效，与时俱进，常做常新，打造优秀行业女性的成长摇篮和人才储备库。

六、做好报送工作

请各推荐单位于2023年10月20日前向市科协报送以下材料：

1.《“首都最美巾帼奋斗者”推荐人员登记表》(见附件)。

2.推荐人选的工作照(非证件标准照)2-3 张，jpg格式，1024k以上像素。

3.反映被推荐人主要事迹的短视频，时长不超过 1.5分钟，以展示工作或生活场景为主，MP4格式，分辨率达到高清以上，拍摄版式为横屏(16:9)

以上材料电子版请发送至联系人邮箱，《推荐人员登记表》（一式两份）签字盖章后报至市科协（朝阳区育慧里4号北京市科协708房间)。

联 系 人：王佳、刘伟

联系电话：87258923、84650077-8513

邮     箱：zmkjgzz_bast@163.com

附    件：“首都最美巾帼奋斗者”推荐人员登记表

                                   北京市科学技术协会

                         2023年9月27日

附件

“首都最美巾帼奋斗者”推荐人员登记表
推荐单位：
	姓    名

	年龄

	文化程度

	政治面目

	民族

	联系电话

	单位及职务

	身份证号

	曾获荣誉

	主要事迹
（1000字以内）

	推荐单位意见
	                                   （盖 章）
 年   月   日

	主办单位意见
	  （盖 章）
 年   月   日